



ORZEŁ BIAŁY

Polska walcząca o wolność

Rok IX

Sobota 25 czerwca 1949 r.

Nr 26 (364)

GENA EGZEMPLARZA

w W. Brytani	1 sh.
w Austrii	1.50 Sch.
w Belgii	5 fr. b.
w Francji	25 fr. fr.
w Holandii	40 cent.
w Niemczech	50 Pf.
w Portugalii	2 esc.
w Szwajcarii	40 rp.
w Szwecji	75 öre
w Włoszech	40 lir.
w Argentynie	75 ctvs.
w Kanadzie	15 cent.
w Libanie	50 P. L.
w Stanach Zjedn.	15 cent.

Wydarzenia i uwagi: **Walka z Kościołem w Czechach**

(S.K.) Zaznaczamy od razu w tytule, że chodzi o Czechy a nie o Czechosłowację. Słowacja jest tradycyjnie krajem przeważająco katolickim. Czechy natomiast mają silne tradycje reformacji religijnej. Jan Hus, reformator religijny, który został spalony na stosie w wyniku swej walki przeciw katolickiemu kościołowi jest uznany za bohatera narodowego w Czechach. Sam tylko ten fakt świadczy, że katolicyzm nie jest związany z czeską kulturą, umysłowością i uczuciami czeskiego narodu tak mocno, jak to ma miejsce w Polsce, a nawet na Węgrzech, pomimo, iż trzecią część ludności Węgrów stanowią protestanci.

Na tle tej historycznej perspektywy opór stawiany komunistycznemu reżymowi przez praskiego arcybiskupa Berana i masowe demonstracje praskiej ludności na jego cześć nabierają szczególnego znaczenia. Fakty te świadczą, że stosunkowo słaby czeski katolicyzm pod naciskiem przesładowań nie słabnie, a wprost przeciwnie nabiera sił. Stawiając opór komunistycznemu reżymowi zdobywa popularność w całej niekomunistycznej masie narodu.

Naród czeski, tak jak i każdy naród będący pod naciskiem przemocy, tęskni do możliwości okazywania oporu. Ponieważ w Czechach tak samo jak w Polsce i na Węgrzech kościoły chrześcijańskie są jedynymi historycznymi instytucjami narodowymi, którym jeszcze wolno istnieć, a Kościół katolicki jest najbardziej bezkompromisowym w stosunku do komunizmu Kościołem chrześcijańskim. To oczywiste, że wszyscy ludzie, przeciwnicy komunizmu w ujęzonymi krajach silną rzeczy zwracają się ku niemu, jako tej instytucji, która wiąże wczoraj z jutrem i pomaga znieść nieznośne dzisiaj.

W wyniku więc komunistycznych przesładowań może się okazać, że walka Kościoła katolickiego w Czechach o sprawy czysto religijne zostanie w umysłowości narodu połączona z da-

żeniem narodu do wolności. Ta walka może się stać w przyszłości częścią narodowej tradycji, dzięki której katolicyzm zwiąże się z czeską historią znacznie mocniej, niż dotychczas był związany.

Obserwując komunistyczną walkę przeciw kościołom chrześcijańskim w krajach satelickich w ciągu ostatnich miesięcy, można już dzisiaj pokusić się na ocenę skutków procesu i skazania kardynała Mindszenteo. Jak dotychczas nie widać, by ten proces i wyrok przyniosły komunistom namacalne korzyści. Można powiedzieć, że Mindszenteo przegrał swą walkę jako pojedynczy człowiek, lecz jako przedstawiciel katolickiego Kościoła ją wygrał.

Sądząc z wydarzeń w Polsce i Czechosłowacji po procesie i po wyroku Kościoła katolicki nie został sterroryzowany i nie ugiął się w swojej postawie. Zagadnieniem — chrześcijaństwo przeciw komunizmowi — nie tylko nie osłabło na znaczeniu, lecz urosło w swej postawie i z problemu o znaczeniu lokalnym stało się powszechnym. Obecnie po procesie Mindszenteo wszystkie kościoły chrześcijańskie, które miały złudzenia na temat kompromisu z komunizmem, straciły je. Istniejąca wśród chrześcijan obrzydliwa różnica w ocenie podstawowego światowego zagadnienia, różnica szczególnie ostra dzieląca Kościół katolicki od kościołów protestanckich została w tej dziedzinie zatarta.

Co się zaś tyczy skutków na samych Węgrzech, to, skoro nawet wewnątrz węgierskiej partii komunistycznej, ba — w samym ośrodku władzy, w kierownictwie policji politycznej potrafiła się przechowywać narodowe i niepodległościowe dążenia, to czy można brać na serio takie „objawy komunistycznych zwycięstw, jak głosowanie węgierskich chłopów w czasie wyborów? Kartka wyborcza przeciw w sowieckim systemie istnieje po to, by ludzie mogli ukrywać swe polityczne przekonania.

shalla nie przewiduje się właśnie dlatego, żeby to włączenie faktycznie nie nabrało charakteru formalnego.

Przeciwieństwa wewnątrz komunizmu nie kończą się na Jugosławii. Przeciwieństwa tego typu ujawniły się w Grecji, Bułgarii, w Polsce, a ostatnio przybrały dramatyczny obrót na Węgrzech, gdzie jest obecnie likwidowany za grzech nacjonalizmu b. minister spraw wewnętrznych, a ostatnio zagranicznych, zasłużony komunista Rajk. Jesteśmy przy tym świadkami ciekawego widowiska, że Kreml nie obawia się publicznego okazywania braku logiki, bo gdy Kominform miota gromy na nacjonalizm i szowinizm, to w Mo-

skwie równocześnie potępiany jest kosmopolityzm. Z tej jeszcze jednej wewnętrznej sprzeczności komunizmu wyłania się wynik, że Kreml z jednej strony nie docenił potęgi uczuć nacjonalistycznych na terenie Europy środkowo-wschodniej, a z drugiej strony — że nie potrafił mimo najwyższych wysiłków zapobiec przenikaniu wpływu zachodniej kultury do sowieckiego społeczeństwa.

W sumie jest już dziś rzeczą niezaprzeczną, że to właśnie wewnątrz sowieckiego systemu narastają przeciwieństwa, podczas gdy w świecie zachodnim postępuje wygaszanie przeciwieństw i ich harmonizacja.

KONIEC KONFERENCJI CZTERECH

(S.K.) Najdziwniejszą konferencją dyplomatyczną ostatnich czasów dobiegła końca. Była ona dziwna od chwili sowieckiej inicjatywy zwołania jej. „Observer“ z dnia 19 b.m. stawia w związku z tą konferencją uwagi i znaki zapytania, które bardzo dobrze charakteryzują pewną niezwykłość tego dyplomatycznego przedsięwzięcia. Konferencja bowiem, w odróżnieniu od poprzednich, nie była dramatyczna, lecz tajemnicza. Dlaczego Rosjanie tak jej pragnęli, mimo że nie mieli zamiaru dojść do poważnego porozumienia? Dlaczego tak dużo zasadniczej niezgody wywoływało tak mało złego humoru? Dlaczego stracono trzy tygodnie na czczą gadaninę, zanim zabrano się do realnych spraw?

Te pytania są bardzo na miejscu i być może niedługo otrzymamy na nie odpowiedzi. Na razie osiągnięto i tak zwane modus vivendi w sprawie Niemiec, i projekt traktatu pokojowego z Austrią i tzw. odrębnienie (detente) i zapowiedź ponownego spotkania wielkiej czwórki. A jednak — jednak równocześnie nie się nie zmieniło.

„The Times“ w artykule wstępnym wyraża najprzód zadowolenie, że konferencja nie skończyła się na niczym, lecz potem zamyka artykuł wyrazami niewiary w praktyczne skutki jej uchwali. Bo, powiada artykuł, dobre zamiary, zawarte w uchwatach mogą rozwijać się jak dym, gdy dojdzie do ich praktycznego wykonania; bo traktat z Austrią jest tylko projektem traktatu; bo modus vivendi w sprawie Niemiec nie znaczy, jeżeli cztery mocarstwa nie są zdecydowane zgodnie wprowadzić go w życie. A na samym końcu artykułu jest też duży znak zapytania, znak zapytania, który nas w najwyższym stopniu dotyczy:

„Tylko doświadczenie — pisze „Times“ — może wykazać, czy rzeczywistość jest jakaś zmiana sowieckiej polityki w Europie, czy też jest to tylko przerwa, mająca umożliwić Kominformowi jego walkę przeciw Jugosławii i mocniejsze zaciśnięcie uchwytu na chińskich reżymach we Wschodniej Europie.“

Wiasciwi mówią, na to pytanie mamy co najmniej już pół odpowiedzi. W chwili bowiem, gdy Zachód usiłuje

się cieszyć, że mocarstwa w zgodzie zdecydowały „utrzymać dotychczasową temperaturę zimnej wojny,“ to Rosja już zastrzyła walkę przeciw Jugosławii, między innymi już zrzeka się popierania jugosłowiańskich pretensji terytorialnych oraz w zakresie odszkodowań w stosunku do Austrii, a krajach satelickich, po zlikwidowaniu partii niekomunistycznych, przyszedł okres bezlitosnego tepienia jako tako niezależnych i rodzimych w swych krajach tendencji myślowych wśród komunistów. Prześladowanie chrześcijaństwa weszło znowu w ostrzejszą fazę. Skąd więc jest to odrębnienie, to lekkie, zaprawione melancholią i odrobiną wstydu zadowolenie z osiągniętej konferencji, te pozabawione wewnętrznie przekonania próby przedstawienia wyników konferencji, jako czegoś konkretnego?

Wydaje się, że cała tajemnica polega po prostu na tym, że obie strony znalazły się równocześnie, choć niezależnie od siebie, na zakrębie swych linii politycznych. Obie strony mają sytuację niewyjaśnioną, obie pragną mieć trochę czasu i spokoju do zastanowienia się nad dalszym ciągiem. Rosja ma swe wewnętrzne zagadnienia w ścisłym znaczeniu tego słowa oraz kłopoty z satelitami. Zastrzegając się od pewnego czasu osabianie tempa gospodarczego w St. Zjednoczonych stwarza brak pewności co do dalszej polityki gospodarczej tego kraju. To poczucie niepewności istnieje w samych St. Zjednoczonych, wśród ich zachodnich sojuszników i w Rosji. Wszyscy są więc zadowoleni, że zyskali nieco czasu do namysłu. Ścisłej mówiąc, to zagadnienie dotyczy nawet nie tego, co zrobić, lecz tylko jak zrobić. Walka bowiem między dwoma światami musi toczyć się dalej. Zmiany w linii politycznej po obu stronach mogą mieć charakter jedynie taktyczny.

W sumie wynik konferencji czterech jest tego rodzaju, że nie można go określić nawet słynną angielską formułką, że „zgodzono się, by się różnić.“ Zgodzono się jedynie, by nie ostrzacać niezgody w obecnym momencie. Jest niezmiernie charakterystyczną cechą naszych czasów, że tego rodzaju wynik jest uznawany za pozytywny osiągnięcie i przyjęty z westchnieniem ulgi. Widocznie, ludzie skłonni są myśleć, że skoro nadchodzi letnie upały, to dobrze jest przynajmniej wiedzieć, iż zimna wojna nie stanie się gorętszą.

WEWNĘTRZNE PRZECIWIENSTWA KOMUNIZMU

(S.K.) Niniejszy tytuł jest odwróceniem o 180 stopni znanej marksistowskiej formułki o wewnętrznych przeciwieństwach kapitalizmu. Istnienie tych przeciwieństw ma, według teorii Marksa, automatycznie i nieuniknionie doprowadzić do upadku kapitalizmu. Z powodu tych wewnętrznych przeciwieństw ustrój kapitalistyczny cierpi na kryzysy gospodarcze i one też powodują rywalizację gospodarczą poszczególnej państw, prowadzącą do wojny.

Komunistyczne przywiązanie do formułek myślowych, mających wypowiadać niezmienną prawę rozwoju ustrojów społecznych, jest tak wielkie, iż nie uwzględniają one, jak współczesna rzeczywistość polityczna (drwi z niektórych tych „naukowych prawd“). Jest przecież rzeczą jaskrawo widoczną, że w tzw. świecie kapitalistycznym rozwija się obecnie i pogłębia dobrowolne współdziałanie różnorodnych organizmów państwowych. Sprzeczności interesu pomiędzy poszczególnymi państwami nie przestały istnieć, lecz rywalizacja nabrała charakteru regulowanego przez umowy, a co się tyczy możliwości wybuchu wojny pomiędzy członkami tzw. kapitalistycznego obozu, to samo przypuszczenie tego rodzaju brzmi wprost nieodporcie. Natomiast faktem jest, że wewnątrz komunistycznego obozu istnieją ostre przeciwieństwa, że toczy się tam zażarta walka wewnętrzna i że wybuch wojny wewnątrz tego obozu wcale nie jest wyłączone.

Obecna wewnętrzna — komunistyczna wojna, prowadzona przez Kominform przeciwko Jugosławii, ma tak samo charakter wojny zimnej, jak i walka tocząca się między Wschodem a Zachodem. Mimo to jest to rodzaj wojny. Kominform, a właściwie Rosja, stosuje przeciw Jugosławii blokadę gospodarczą, wojnę nerwów, walkę propagandową, penetrację, infiltrację itd. Do wojny na gorąco jeszcze nie doszło, bo nie wiadomo, gdzieby się ona skończyła, gdyby się raz zaczęła. Raz już przecież jedna wojna światowa zaczęła się

z powodu dążenia jednego wielkiego mocarstwa do zlikwidowania niepodległości małej Serbii.

Sprzeczność pomiędzy Rosją a Jugosławią, między Stalinem a Tito nie dotyczy ani ustroju społecznego, ani podstawowej ideologii. Walka między Rosją a Jugosławią ma ze strony Jugosławii charakter stuprocentowo niepodległościowy, a ze strony Rosji — stuprocentowo imperialistyczny. Tito osłabił się zaprzeczając czynnie tezie Motowa wypowiedzianej w 1939 roku w rozmowie z premierem Litwy, że czasy małych narodów minęły. Tito mógł też zaprzeczyć jak dotychczas bezkarnie, bo Jugosławia ma najlepsze na tym obszarze Europy położenie geograficzne. Ma ona bowiem długą morską granicę na Śródziemnym Morzu, na którym bezapelacyjnie panują Anglosasi.

Posiadanie tej granicy sprawia, że Jugosławia ma możność otrzymywania pomocy gospodarczej od Zachodu w okresie wojny zimnej, a w razie wybuchu wojny gorączka ma szanse otrzymania pomocy zbrojnej. Od czasu niedawnej oficjalnej wypowiedzi sowieckiego rządu potępiającej reżym Tity, ten ostatni przestał już ukrywać swe zabiegi o otrzymanie pomocy gospodarczej od Zachodu, a Zachód przestał ukrywać swą gotowość okazania tej pomocy.

O rozmowach jugosłowiańskich ambasadora w Paryżu z Achesonem i Bevinem podaje się dziś otwarcie do publicznej wiadomości. Amerykanie również otwarcie wyrażają gotowość okazania Jugosławii pomocy w postaci pożyczek z Międzynarodowego Banku Odbudowy oraz prywatnych kredytów bankowych. W. Brytania rokuje z Jugosławią o układ hasłowy na 5 lat, a układ handlowy o takim czasokresie stwarza możliwości udzielenia jej ukrytego kredytu towarowego. Gdy te wszystkie formy pomocy zostaną urzeczywistnione, Jugosławia zostanie pod względem gospodarczym faktycznie włączona do zachodniego świata. Rozciągnięcia na Jugosławię Planu Mar-

★ ★ ★

SKŁADAJĄC WOBEC ZBLIŻAJĄCYCH SIĘ IMIENIOM ŻYCZENIA GEN. WŁADYSŁAWOWI ANDERSOWI, GENERALNEMU INSPEKTOROWI SIŁ ZBROJNYCH, WYRAZAMY PRAGNIENIE, BY CEL JEGO WYSIŁKÓW Z OSTATNIEGO ZWIASZCZA DZIEŚIĘCIOLECIA ZOSTAŁ WKRÓTCE OSIĄGNIĘTY. UMOZLIWIĄJĄC POWRÓT SZTANDARÓW NASZYCH DO WOLNEGO I ZJEDNOCZONEGO KRAJU.

WIELKI CZYN NASZEJ EMIGRACJI WE FRANCJI

W dniu 19 czerwca br. z okazji święta 1. Dywizji Grenadierów odbył się w Londynie zjazd jej byłych żołnierzy. Po nabożeństwie w Brompton Oratory, odprawionym przez kapelana Dywizji, księdza dziekana, dr. L. Bombasa, około 150 uczestników Zjazdu zebrało się w Ognisku Polskim na obiad koleżeński.

W obiedzie wziął udział Generalny Inspektor Polskich Sił Zbrojnych gen. dyw. W. Anders. Rząd reprezentował minister Z. Rusinek. W imieniu Sekretariatu Kół Oddziałowych w Zjeździe uczestniczyli gen. K. Wiśniowski, płk K. Ziemiński oraz ppłk A. Bieliński. Przybyli również delegaci zaprzyjaźnionych Kół b. żołnierzy z 2. Dywizji Strzelców Pięszczyńskich oraz Stowarzyszenia b. żołnierzy Brygady Podhalańskiej. Witając gen. Andersa, przedstawicieli rządu, organizacji społecznych i prasy gen. B. Duch, dowódca Dywizji Grenadierów w czasie jej walk we Francji, przypomniał, iż Dywizja, sformowana w osiemdziesiąt procentach z Polaków zamieszkałych przed wojną we Francji, nigdy nie została zlikwidowana czy też rozformowana. Nigdy też nie skapitulowała.

W dzisiejszym naszym święcie, mówił dalej gen. Duch, uczestniczy po raz pierwszy Naczelny nasz Wódz, Generalny Władysław Anders. W związku z tym mam zaszczyt zakomunikować, iż Rada Naczelna Kół Grenadierów poleciła mi wykonać swoją jedyną uchwale i wręczyć gen. Andersowi oznakę Kół oraz odbarczyć go tytułem

„honorowego grenadiera.“ Pragniemy go w ten sposób związać nie tylko z nami żołnierzami, ale i z tą szeroką masą francuskiej emigracji, która tak wspaniale wypełniła swój obowiązek wobec Polski.

Przyjąwszy z rąk gen. Duchy odznakę Kół Grenadierów, gen. Anders wy-

MOWA GEN. ANDERSA

Dla nas siedzących i cierpiących w sowieckich więzieniach wiadomość o klęsce Francji w roku 1940 była wstrząsem, którego się nie zapomina.

W roku 1939 zdawaliśmy sobie sprawę z naszej trudnej sytuacji wojskowej, a jednak mimo to walkę podjęliśmy. Po klęsce wrześniowej nie przestaliśmy wierzyć, iż to nie koniec. Był przecież sojusz z Francją i z W. Brytanią, byliśmy przekonani, że wojna będzie prowadzona dalej aż do ostatecznego zwycięstwa naszych sprzymierzoneń i naszego. W tym przekonaniu wydano wówczas rozkazy przedzierania się poprzez granice do Francji, gdyż mieliśmy nadzieję, że stamtąd musi przyjąć wyzwolenie. Nie więc dziwnego, że nagle wiadomość o klęsce Francji tak mocno wstrząsnęła wszystkimi, którzy w tym czasie byli w takiej samej sytuacji jak i ja.

W miarę jednak jak w samotnej celi więziennej, zastanawiałem się nad tym, co będzie dalej, budzić się we mnie zaczęło nowe niezłomne przekonanie, że skoro wojna na zachodzie toczy się dalej, to w końcu musi dojść do starcia między Niemcami i

głosił przemówienie, w którym na początku zakomunikował zebranym, iż Pan Prezydent R.P. upoważnił go do przekazania im swoich życzeń i pozdrowień.

Zebrani wnieśli trzykrotny okrzyk na cześć Prezydenta Rzeczypospolitej, po czym gen. Anders mówił:

Rosją. Potwierdzali to i sami bolszewicy. Enkawudziści niejednokrotnie dawali do zrozumienia, że Moskwa czeka na wykrawanie i wykruszenie się Niemców, aby po tym moc bez przeszkody pomaszerować na zachód. Wierząc w nieuniknioną starcia rosyjsko-niemieckiego, wierzyliśmy również i w nieuniknioną zmiany losów sprawy polskiej.

O chlubnym udziale Wojska Polskiego w walkach na zachodzie w r. 1940, o udziale w tych bojach Waszej Dywizji Grenadierów, dowiedziałem się oczywiście dopiero po wyjściu na wolność. Mówił mi o Was najpierw gen. Szyszko-Bohusz, później w Bagdadzie Wasz towarzyszył broni Malhomme i wreszcie sam Wasz dowódca z tych dni, gen. Duch, gdy we Włoszech objął dowództwo 3. Dywizji Karpackiej. Pod wpływem ich opowiadań odtworzyłem sobie obraz Waszych działań wojennych i oceniliem ich znaczenie dla sprawy polskiej.

Nie skapitulowaliście i biliście się do końca, nawet jeszcze wtedy, gdy już zaprzestali walki Francuzi i to miało (Dalszy ciąg na str. 2)

Paryż, w czerwcu.

ADAM BOGUCKI

W propagandzie reżymu warszawskiego, zmierzającej do zniekształcenia naszej przeszłości...

z którego pochodził, i związanemu z nim wielkiemu kapitałowi „panicz z Żułowa” pozostał wierny przez całe życie...

„Z tym zapatrzeniem w przeszłość szlachecką łączy się u Piłsudskiego głęboka pogarda w stosunku do narodu, do jego dążeń i wysiłków...”

„... Legiony są dlań w pierwszym rzędzie czymś w rodzaju jego prywatnego wojska — są przede wszystkim tym, co przynosi mu sławę, znaczenie i autorytet.”

„Słusznie mówimy o sanacji, że była główną winowajczynią klęski wrześniowej. Nie wolno nam jednak zapominać, że nikt inny jak tylko „Komendant”

MARIAN CZUCHNOWSKI

LALECZKI

Na marmurowej półce, na kominku; Gdzie zegar szepcze wciąż do ściany, A słoń ma grzbiet tak posrebrzany...

Ale najwięcej mają smutku Dwie drobne lalki, o twarzyczkach Malutkich ptaszek, co w ogródku Skaczą, albo śpiewają na wieżyczkach...

Ktoś pozostawił te drobniaki, Kiedy odjeżdżał w dalszą drogę, A także dzban rozbitny w drzazgi, Ze tylko widać kryształowe Ucho, jak leży samo, niernuchome...

Dziewczynka drży, gdy malinowy stanik Opina cienki śnieg kosuli. A chłopiec łni, gdy się przytuli Do niej w krakowskiej swej sukmanie...

KRONIKA GOSPODARCZA

RECESJA GOSPODARCZA W STANACH ZJEDNOCZONYCH

(Z.D.) Przykrą niespodzianką dla amerykańskiego świata gospodarczego były ogłoszone ostatnio dane statystyczne o bezrobociu i zatrudnieniu...

Wzrost zatrudnienia w rolnictwie i przemyśle, to okazało się, że w rolnictwie zatrudnienie wzrosło, a w przemyśle spadło. Wzrost zatrudnienia w rolnictwie ma charakter sezonowy...

Notowania giełdowe w New Yorku, a w ślad za tym i w Londynie, wykazały w pierwszej połowie czerwca znaczny spadek akcji i innych papierów wartościowych.

Warto zwrócić uwagę, gdy chodzi o strajki robotnicze, że dawny termin — zatarg między kapitałem i pracą — znika ze szpalt prasy.

NOWA SYTUACJA W ZACHODNIEJ EUROPIE

Raport Europejskiej Komisji Gospodarczej wykazał, że rozmiary wytwórczości w zachodnio-europejskich krajach (bez Niemiec) przekroczyły w 1948 roku poziom wytwórczości w 1938 roku o 13%...

Można zatem powiedzieć, że zadanie odbudowy życia gospodarczego w Zachodniej Europie zostało wykonane. Nie oznacza to jednak końca kłopotów. W pewnym sensie nowa faza gospodarcza jest trudniejsza i niebezpieczniejsza od poprzedniej.

Dla dalszej rozbudowy przemysłu i utrzymywania go w biegu Europa potrzebuje przywozu dóbr kapitałowych, surowców przemysłowych, żywności i paszy.

Dalszy wzrost wywozu będzie jednak napotykał na dwie trudności gospodarcze i będzie rodził nowe trudności polityczne. Zwiększenie wywozu z Europy wymaga albo zwiększenia zakupów przez kraje importujące...

Występujące w St. Zjednoczonych objawy recesji gospodarczej wywołują obawy, co do tego, jak St. Zjednoczone ustosunkują się nadal do sprawy pomocy Europie.

szą się sprawdzić, albowiem na zachodzie istnieje pełna świadomość niebezpieczeństwa i jego zrozumienie. Nie wydaje się, by zachodni świat pograżył się na nowo w bezwładny wałek konkurencyjny.

Na tle tej nowej sytuacji gospodarczej zaczyna być ponownie omawiana kwestia handlu z krajami z poza żelaznej kurtyny. Względnie gospodarce zaczynają mocniej przemawiać za rozwojem tego handlu...

W WIELKIEJ BRYTANI

W Wielkiej Brytanii jak dotąd nie widać poważniejszych objawów zwrotu w kierunku gospodarczym.

Ogólna liczba ludności zdolnej do pracy wzrosła ostatnio o 43 tysiące na skutek odbywającego się teraz zgłaszania do pracy młodzieży, kończącej naukę szkolną.

KRYZYS W CZECHOSŁOWACJI

W oczekiwaniu na uprągnięty kryzys gospodarczy na Zachodzie reżymy komunistyczne za żelazną kurtyną mają na razie kłopoty z krytycznymi sytuacjami we własnych krajach.

Czeszy komunistki próbują otrzymać od Zachodu surowce, potrzebne im do wykonania ich zobowiązań wobec Rosji.

SZTURM PIGMEJÓW

był czołowym przedstawicielem polityki sanacyjnej, polityki imperializmu polskiego, polityki zdrady narodowej, polityki, która doprowadziła naród do klęski wrześniowej.

„Naród był dla Piłsudskiego i jego lalki jedynie mierzwą, na której rsonać miały ich „bajeczne kariery”, wpływy, władza i zyski.”

I potem nawiązując do testamentu zalecającego złożyć serce u stóp matki: „Nawet w chwili śmierci Polska była dla niego czymś porównywaną mniej ważnym od jego trupa.”

Osobliwe to pismo ta „Nasza Myśl”. Jest to miesięcznik, który służy do uraiania ideologii i poglądu na świat korpusu oficerskiego w wojsku Zymier-

skiego, do nagięcia umysłowości oficera polskiego do schematu demokracji ludowej wedle moskiewskiego wzoru. „Nasza Myśl” pod względem swego ducha i treści jest chyba najbardziej sowieckim pismem w Polsce.

To osobliwe pismo nawet podtytuł posiada wysoce osobliwe: „miesięcznik oficerski.” Ten podtytuł mówi więcej o istocie tak zwanej demokracji ludowej w Polsce, lepiej charakteryzuje kastowość jej armii, niż długie opisy i

sprawozdania. W krajach tak zwanych burżuazyjnych, z Polską przedwojenną włącznie, a nawet faszystowskich, istniały pisma wojskowe różnego typu i specjalności, przeznaczone i dostępne dla wszystkich bez względu na stopień wojskowy i dla osób cywilnych interesujących się tematyką wojskową.

Co skłoniło „Naszą Myśl” do pójścia po tropach legendy Józefa Piłsudskiego? Autor artykułu zdradza to na wstępie, kiedy martwi się że „pokutuje jeszcze w niektórych umysłach legenda Józefa Piłsudskiego. Zdarza się niekiedy, że ludzie niechętnie ustosunkowani do sanacji ... wierzą jednak nadal, że Józef Piłsudski ... był wielkim Polakiem, patriotą, wodzem stanu, człowiekiem o krystalicznym charakterze.

„Nasza Myśl” twierdzi, że legenda Piłsudskiego „pokutuje tu i ówdzie” w „niektórych umysłach”, ale sam fakt podjęcia ataku mówi co innego; wskazuje iż pamięć o Piłsudskim nie ogranicza się do garstki, że trwa ona co najmniej w dużym odłamie społeczeństwa, prawdopodobnie i w wojsku.

Przytoczony w wyjątkach artykuł jest próbą zohydzenia Józefa Piłsudskiego. Sposób argumentacji, słownictwo, ślepa nienawiść zdradzają wyraźnie Moskwę jako źródło inspiracji, Moskwę pragnącą wydrzeć z korzeniami z serca narodu chwałę tego wodza, który po wiekach klęsk zamknął zwycięstwem wojnę z Rosją.

O KSIĄŻCE GEN. ANDERSA

„OSSERVATORE ROMANO”

Organ watykański „Osservatore Romano” (5.6.49) poświęcił dłuższą wzmiankę wspomnieniom gen. Wł. Andersa (w wydaniu francuskim), w której czytamy m. in.:

„Każdego, kto czyta książkę napisaną przez znakomitego i dzielnego generała polskiego, uderza jasność z jaką opowiedziane są wydarzenia, które on tak głęboko przeżył, i skromność, z jaką zostały opisane a także bogata i celna dokumentacja, która im towarzyszy.”

„Gen. Anders, to więzień bolszewicki w tragicznym wrześniu 1939, uwolniony dla utworzenia korpusu wojsk polskich, potem dca tej wielkiej jednostki, która wspaniale walczyła na różnych frontach. Opisuje on w sposób szczerzy i przekonujący, pozbawiony wszelkiej przesady, o którą bardzo łatwo u dowodów, wydarzenia wojenne, bardzo często rozstrzygające, w których brał udział w ścisłej współpracy z aliancami 2 Korpus pod jego kierownictwem jako dowódcy rozumnego i gorliwego. Wystarczy wspomnieć walki o Monte Cassino, Anconę, Faenzę, Bolonię, w których światła wielka jednostka gen. Andersa brała udział zaciągając sobie podziw władz alianckich.

„Gen. Anders, to więzień bolszewicki w tragicznym wrześniu 1939, uwolniony dla utworzenia korpusu wojsk polskich, potem dca tej wielkiej jednostki, która wspaniale walczyła na różnych frontach. Opisuje on w sposób szczerzy i przekonujący, pozbawiony wszelkiej przesady, o którą bardzo łatwo u dowodów, wydarzenia wojenne, bardzo często rozstrzygające, w których brał udział w ścisłej współpracy z aliancami 2 Korpus pod jego kierownictwem jako dowódcy rozumnego i gorliwego. Wystarczy wspomnieć walki o Monte Cassino, Anconę, Faenzę, Bolonię, w których światła wielka jednostka gen. Andersa brała udział zaciągając sobie podziw władz alianckich. Nie ważyły się one uznać wielkiej jej sprawności, wkładu krwi i dzielności wykazanej przez wojska polskie w szczęśliwym przebiegu działań w roku 1944 i 1945 prowadzonych na froncie włoskim w bardzo ciężkich warunkach moralnych i materialnych. Głębokie uczucia religijne autora, żołnierzy i narodu polskiego są często wydatnione, a także wspomniane są z akcentem wzruszenia i oddania audyencje, których Ojciec św. udzielił gen. Andersowi w burzliwym okresie wojny.”

„ŻOŁNIERZ — OBYWATEL”

Na marginesie książki gen. Andersa p.t. „Bez ostatniego rozdziału”, p. Jan Librach w „The Eastern Quarterly” (Vol. II. No. 1, June, 1949) m. in. pisze:

„Gdy popatrzymy wstecz na polską historię porobiorową, to zauważymy, że rola niektórych z spośród tych patriotycznych przywódców wojskowych wygląda jak żywy łańcuch ludzi, w którym jeden drugiemu przekazuje płomień narodowego ideału wolności i niepodległości. Ciągłość tej ideologii jest uderzająca. W okresie ponad stu lat nie ma żadnej różnicy w ogólnych celach pomiędzy zawodowym wojskowym Dąbrowskim, „żołnierzem-obywatelem” (jak go nazwał jeden z pierwszych biografów), i socjalistą oraz rewolucjonistą Piłsudskim, który stał się

LISTY DO REDAKCJI

LOS SIEROT POLSKICH W AFRYCE

Ogłaszamy kolejny list o losie sierot polskich w Afryce dla całej społeczności...

czność i uznanie społeczeństwa polskiego. Znajdujące się w obozie zakłady krawieckie i szwalnie...

Stosownie do zapowiedzi w liście moim z dnia 5. V. 49, podaje dalsze szczegóły dotyczące losów sierot...

Dość należy, że każde dziecko otrzymuje na drogę, poza odzieżą, bieliznę, pościelą, przyborami toaletowymi...

W poprzednich listach podawałem w chronologicznym porządku, szczegółowy rozwój wypadków i nie chcąc się powtarzać...

Tak zaopatrzone dzieci w dniu 2 czerwca 1949, pod opieką długoletniej kierowniczkii sierocińca p. Eugenii Grosickiej...

W ten sposób IRO wywierało presję na Komitet Opiekunów nad sierotami...

Kosztujemy się z dziećmi po 7 latach wspólnego życia. Na naszych oczach wzrastały one i rozwijały się.

Dzięki zyczliwemu ustosunkowaniu się władz brytyjskich, drastyczne zarządzenia IRO nie weszły w życie...

Nie tracimy nadziei i wierzymy, że znajdują się krewni, którzy jeszcze na czas zdążą zgłosić się...

Niestety, po nieszczęśliwym wystąpieniu delegata RP p. Szczepańskiego...

W związku z ewentualnym zgłoszeniem się krewnych, proszę o utrzymanie kontaktu z miejscowym komitetem...

Sytuację, po wypowiedzi p. Szczepańskiego, najlepiej określił jeden z miejscowych Brytyjczyków...

Łączę wyrazy szacunku i poważania. (—) A. Milner kier. RKO w Tangeru

W ostateczności, komitetowi, wobec stanowiska oficjalnego reprezentanta Rządu RP...

Niżej podpisani proszą Szanowną Redakcję uprzejmie o umieszczenie w Swym poczytnym piśmie...

Po pierwsze: nadeszła odpowiedź na wysłany przez komitet opiekunów w Tangeru telegram...

Niżej podpisani składają tą drogą swe najgorętsze podziękowanie p. Franciszkowi Krakowskiemu...

Po trzecie — miejscowe IRO zrozumiało, że nie można samowolnie postępować z polskimi dziećmi...

Wyposażeniem sierot na drogę zajęli się osobście komendant obozu p. p. Minnery i kwatiermistrz M. Schacht...

Groźne niebezpieczeństwo zawisło nad głowami naszych dzieci w Polsce. Traktat handlowy...

Wydawany tu przez przedstawicieli Polonii w języku polskim i w języku hiszpańskim Buletyn...

Wieloletnie doświadczenia mówią, że w wielu wypadkach niemożność łączenia rodzin...

Wieloletnie doświadczenia mówią, że w wielu wypadkach niemożność łączenia rodzin...

Do maja br. Zjednoczenie Polskie objęło dozorem i opieką 13 osiedli polskich...

Do maja br. Zjednoczenie Polskie objęło dozorem i opieką 13 osiedli polskich...

Wieloletnie doświadczenia mówią, że w wielu wypadkach niemożność łączenia rodzin...

Wieloletnie doświadczenia mówią, że w wielu wypadkach niemożność łączenia rodzin...

Wieloletnie doświadczenia mówią, że w wielu wypadkach niemożność łączenia rodzin...

Wieloletnie doświadczenia mówią, że w wielu wypadkach niemożność łączenia rodzin...

Wieloletnie doświadczenia mówią, że w wielu wypadkach niemożność łączenia rodzin...

Wieloletnie doświadczenia mówią, że w wielu wypadkach niemożność łączenia rodzin...

Wieloletnie doświadczenia mówią, że w wielu wypadkach niemożność łączenia rodzin...

Wieloletnie doświadczenia mówią, że w wielu wypadkach niemożność łączenia rodzin...

Wieloletnie doświadczenia mówią, że w wielu wypadkach niemożność łączenia rodzin...

Wieloletnie doświadczenia mówią, że w wielu wypadkach niemożność łączenia rodzin...

Wieloletnie doświadczenia mówią, że w wielu wypadkach niemożność łączenia rodzin...

Wieloletnie doświadczenia mówią, że w wielu wypadkach niemożność łączenia rodzin...

Wieloletnie doświadczenia mówią, że w wielu wypadkach niemożność łączenia rodzin...

Wieloletnie doświadczenia mówią, że w wielu wypadkach niemożność łączenia rodzin...

Wieloletnie doświadczenia mówią, że w wielu wypadkach niemożność łączenia rodzin...

Wieloletnie doświadczenia mówią, że w wielu wypadkach niemożność łączenia rodzin...

„JAK MY SOBIE SAMI NIE POMOŻEMY...“

Dostałem „Komunikat Informacyjny Nr 5 „Kola Rysiów“, bytych żołnierzy 13 Wileńskiego Baonu Strzelców... „Ja Bogu dzięki jestem zdrow...“

frasesów, niż niejedna kunsztownie zredagowana korespondencja. „Ja Bogu dzięki jestem zdrow...“

odnaleźli się przy pomocy Komunikatu Rysiów, wychodzącego w Londynie! Mógł się to stać tylko dlatego, że Zarząd Kola nie ogranicza się tylko do t. zw. urzędowej korespondencji...

Co mnie tak bardzo odrazu związało z tym skromnym wydawnictwem, to życie, jakim drga niemal każda litera Komunikatu. I ta umiejętność utrzymania wężów łączności pomiędzy kolegami...

Co mnie tak bardzo odrazu związało z tym skromnym wydawnictwem, to życie, jakim drga niemal każda litera Komunikatu. I ta umiejętność utrzymania wężów łączności...

„Jestem przede wszystkim bardzo wzruszona za pamięć Waśna o. s.p. moim mężu Janie, w którego intencji będzie również dzięki Wam odprowadzona Msza św. a ponadto za opiekę nad całym Wam nieznaną rodziną...“

O DOBRĄ AKCJĘ INFORMACYJNĄ W AMERYCE ŁACIŃSKIEJ

Hawanna, w czerwcu. Jeszcze niedawno ośmieszane republiki południowo-amerykańskie — odgrywały coraz to poważniejszą rolę w polityce międzynarodowej...

Nie wszyscy jednak chcą to zrozumieć. Cóż z tego, że w tym czy innym mieście powstanie polskie piśmielstwo...

Wydać mi się, że nie można było lepiej uczcić rocznicy bitwy o Monte Cassino, jak wysłaniem tych kilkuset podarunków do Kraju...

LIST ZBIOROWY Z MUENDEN

Szanowny Panie Redaktorze, Niżej podpisani proszą Szanowną Redakcję uprzejmie o umieszczenie w Swym poczytnym piśmie...

INFORMACJE W SPRAWIE OPŁAT CELNYCH ZA PACZKI WYŚLANE DO POLSKI

Według informacji z kraju pobieranie cła od paczek wysyłanych do Polski zostało uregulowane jak poniżej: Wolne od cła są następujące artykuły: Nylony — 2 pary...

WYPOSAŻENIE NA DROGĘ

Wyposażeniem sierot na drogę zajęli się osobście komendant obozu p. p. Minnery i kwatiermistrz M. Schacht, którzy hojną ręką zacierpnęli z magazynów osiedleńczych...

POLSKIE OSIEDLA MIESZKANIOWE

W związku z trudnościami mieszkaniowymi w W. Brytanii i wynikającą stąd w wielu wypadkach niemożność łączenia rodzin robotników polskich...

Wieloletnie doświadczenia mówią, że w wielu wypadkach niemożność łączenia rodzin...

WIELoletnie doświadczenia mówią, że w wielu wypadkach niemożność łączenia rodzin...

Wieloletnie doświadczenia mówią, że w wielu wypadkach niemożność łączenia rodzin...

SZYBKO ROŚNIE ZALUDNIENIE ŚWIATA

Biuro Statystyczne Zjednoczonych Narodów ogłosiło raport o zaludnieniu świata. Wynika z niego, że globalne zaludnienie ziem wynosiło w roku 1947 dwa biliony 320 milionów ludzi...

Wieloletnie doświadczenia mówią, że w wielu wypadkach niemożność łączenia rodzin...

WIELoletnie doświadczenia mówią, że w wielu wypadkach niemożność łączenia rodzin...

Wieloletnie doświadczenia mówią, że w wielu wypadkach niemożność łączenia rodzin...

(—) WERONIKA HORT

